
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00743628- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-00743628- -UNC-ME#FCC, por el cual el Secretario de Graduados solicita la
aprobación del curso “¿Qué hace un paid media?: cómo crear campañas en redes sociales”
propuesto por la Secretaría de Graduados para el segundo cuatrimestre del corriente año.

Y CONSIDERANDO:

Que la propuesta se encuentra enmarcadas en el Programa de Formación Complementaria gratuita
para Estudiantes y Actualización continua para Egresados (RD 212/2022).

Que la docente dictante presentó en tiempo y forma la documentación necesaria para la aprobación
de dicho curso.

Que en orden 6 se incorporan al expediente el programa del curso propuesto y en orden 3 el
curriculum vitae de la Lic. Ana Cielo Sciascia, docente responsable del dictado del curso en
cuestión.

Que resulta necesario aprobar el curso: “¿Qué hace un paid media?: cómo crear campañas en
redes sociales” a dictarse en el segundo cuatrimestre del corriente año.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el curso “¿Qué hace un paid media?: cómo crear campañas en redes
sociales”, dictado por la Licenciada Ana Cielo Sciascia, D.N.I. N.° 32.534.776, el que se desarrollará
conforme el programa, que como ANEXO I forma parte de la presente. 

ARTÍCULO 2°: Autorizar el cobro de un arancel de pesos un mil con 00/100 ($1.000.-) para los
Gradudados/as de la Facultad de Ciencias de la Comunicación y público externo y la gratuidad para
los estudiantes regulares de las carreras pregrado y grado de esta Unidad Académica.

ARTÍCULO 3º: El cobro de los aranceles correspondientes se hará a través del Área Económico-
Financiera de la Facultad de Ciencias de la Comunicación. De lo recaudado el cinco por ciento



(5%) corresponde a la UNC y el noventa y cinco por ciento (95%) corresponde a la Facultad de
Ciencias de la Comunicación.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Comuníquese. Gírese a la Secretaría de Extensión.
Oportunamente,  archívese.





  2022:  
  Las Malvinas son Argentinas 


 


 


 


 
 


 


FORMULARIO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS DE CURSOS 


EXTENSIONISTAS 


 


1) TÍTULO DE LA PROPUESTA ¿Qué hace un paid media?: cómo crear 


campañas en redes sociales 


2) PALABRAS CLAVES 


Anuncios / ads / Pai Media / marketing digital / publicidad / redes sociales 


3) PÚBLICO DESTINATARIO (caracterice el público al cual va dirigida la 


propuesta) 


Comunicadores sociales, community managers, publicistas, estudiantes o perfiles 


profesionales afines a la publicidad y comunicación. 


4) CUPO  


Mínimo: 10 


Máximo: 20 depende de la velocidad de internet 


5) FUNDAMENTACIÓN – PERTINENCIA- PERSPECTIVA TEÓRICA:  


En internet estamos expuestos a gran cantidad de contenidos. Por este motivo es 


fundamental el rol del paid media quien ayuda a aumentar la visibilidad, mide 


resultados, llega a las personas adecuadas y a nuevas audiencias a través de 


publicaciones pagas. 


6) OBJETIVOS 


Generales: Conocer el rol del paid media y su tarea 


Específicos: Adquirir las herramientas para crear campañas de anuncios en 


redes sociales 


 


7) CONTENIDOS – PROGRAMA 


Conocer el rol del paid y media y las herramientas  







  2022:  
  Las Malvinas son Argentinas 


 


 


 


 
 


Definir objetivos de marketing 


Paso a paso para crear anuncios 


Segmentar a las personas objetivo 


 


8) METODOLOGÍA PREVISTA PARA LA CAPACITACIÓN: Utilizaremos el 


embudo o funnel de conversión para organizar todas las etapas del camino para 


llegar a las audiencias a través de anuncios en redes sociales. 


9) PLAN DE TRABAJO/ CRONOGRAMA 


MODULO OBJETIVOS ACTIVIDADES 


1er. Encuentro 


Horas reloj: 2 


Conocer el rol del paid y 


media y conocer la 


herramienta para 


publicitar de manera 


profesional. 


Creación de la cuenta 


publicitaria Business 


Manager para publicitar 


en Facebook e 


Instagram. 


2do. Encuentro 


Horas reloj: 2 


 


Definir objetivos de 


marketing. 


Conocer las advertencias 


y recomendaciones para 


lograr un buen 


rendimiento en las 


campañas a partir de 


objetivos. 


3er. Encuentro 


Horas reloj: 2 


Aprender el a paso para 


crear anuncios. 


Simular crear una 


campaña en redes 


sociales. 


4to. Encuentro 


Horas reloj: 2 


Segmentar a las 


personas objetivo. 


Pensar y seleccionar las 


variables adecuadas para 


llegar a las personas que 


se necesita alcanzar. 


Crear públicos 


personalizados, similares  


pixel de seguimiento.  


 







  2022:  
  Las Malvinas son Argentinas 


 


 


 


 
 


10) EVALUACIÓN: Crear una campaña de anuncios en la plataforma Business 


manager 


11) BIBLIOGRAFÍA:   


 


12) RECURSOS  TECNOLÓGICOS E INFRAESTRUCTURA REQUERIDA  


Proyector + Computadora + Internet de alta velocidad. Cada participante debe 


tener una computadora. Desde el celular no se puede trabajar. 


 


13) CARGA HORARIA TOTAL:  


Días posibles: martes, miércoles, jueves 


Horario: 18 hs 


 Horario alternativo: 17, 19, 20 


 


14) Conformación del equipo capacitador: (los capacitadores deberán acreditar 


antecedentes académicos, profesionales, artísticos, entre otros, pertinentes al 


área que se propone dictar.)Adjuntar al presente formulario CV de los 


capacitadores 


 


Ana Cielo Sciascia 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 20 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RD-2022-743-E-UNC-DEC#FCC
		2022-09-19T22:11:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-20T10:32:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-20T10:32:20-0300
	GDE UNC




